<sup>1)</sup> Rejicienda igitur est emendatio, quam proponit Maius (ed. Julii Valerii. 1818) p. 286 „*Cleopatrae*“.

<sup>2)</sup> Meam si licet sententiam proferre, qua ratione Valerius in id potissimum inciderit vocabulum, puto, quum literas in codice A. parum dilucide exaratas nec recte legere potuerit nec intelligere, idem restituere et exprimere voluerit, libentissime eum recepisse in contextum verborum vocem, quae nota ei fuerit ac similis fere literis illis mutilatis. Atqui quum elegerit vocabulum, quod est Hebdomadarios aut Hebdomadarion — utrumque enim statuere licet per ipsa ejus verba — auctorem ipsum monachum, vel certe christianum fuisse suspicor. Etenim „*έβδομαδάριος*“ et „*hebdomadarius*“ nominabatur frater vel monachus, qui suas vices in ministeriis monasticis per hebdomadam exsequebatur, et munus ejus „*έβδομαδάριον*“ et „*hebdomadarium*“ (cf. Ducange: Gloss. med. et infim. graec. et latin. s. vv.) Notissima igitur et usitatissima fuit illa vox, praesertim quum, quot erant officia, totidem essent hebdomadarii. (Ducange l. a. duodecim affert genera.) Ut igitur lacunam exemplaris graeci expleret, me quidem judge illud vocabulum — sive hebdomadarios sive hebdomadarion — in narrationem inseruit Valerius, quid significaret, sane haud curans.

de causis. Primum enim apud nullum alium scriptorem ulla fit hujus beluae ejusque nominis mentio. Deinde ex tota componendi ratione ne divinare quidem possumus, quale fuerit illud animal, cui tale imposuerit nomen scriptor. Derivandum enim esset a forma, quae est *έβδομος*, vel potius a substantivo *έβδομάδος*. Quominus autem de belua cogitemus septem cutibus induta — ut compositum sit ex *έπτα* et *δέρος* vel *δορά* — ea re impedimur, quod falsa haec conjungendi inter se vocabula methodus ab ipso Ps.-C. est aliena. Illud enim si voluisset significare, formas proculdisset, quales sunt *έπταδέριον* s. *έπταδόριον*, vel simile quid. Nam ubi agitur de septemplici Ajacis scuto, I, 42, p. 48, omnes libri recte exhibent τὸ *έπταβόειον*. — Quum igitur lectionem hanc falsam et quam Muellerus demum scriptori obtruserit, nullo pacto ferri posse persuasum habeam, equidem eam inii loci corrigendi viam, ut quam artissime me applicem ad verba codicis ipsius nec nimiam scripturae traditae vim inferre mihi videor mutans: καὶ δὴ μὲν εὑρομεν τὸ θηρίον („et tunc quidem s. et tunc ipsum invenimus beluam illam“). Quod scribit Ps.-C. τὸ θηρίον, non θηρίον, quod ferte exspectaveris, hoc ideo factum puto, quia regem communicantem facit hanc rem cum Aristotele, utpote historiae naturalis peritissimo, qui ipse jam de hoc animali audierit, quod Alexander se oculis conspexisse testatur. Quin fama fuisse videtur, unum ejusmodi animal vivere, non complura, quod quidem rex in illis regionibus repererit. Jam, hac explicatione probata, verborum structura nihil habet, quod offendat. Quomodo locum constituerit editor, ita e grammaticae ratione vix poterit defendi. Nam aut scribendum erat: τὸ *έβδομαδάριον*, τὸ θηρίον ἐλέφαντας ἐπ' αὐτῷ *έχον*, aut: τὸ *έβδ.*, θηρίον ἐ. ἐ. ἀ. ἐ., *έβδ.* θηρίον ἐ. ἐ. ἀ. ἐ., quarum mutationum si unam amplexus esset vir doctissimus, locum conjecturis refersisset; *έβδ.*, τὸ θηρίον, ἐ. ἐ. ἀ. ἐ. restituere non debebat. — Vocabulum autem εύδόμενον depravatum esse ex forma, quae est *εὑρομεν*, propterea pro certo affirmaverim, quia scriptor ejusdem verbi, ut aliis locis, quibus Alexandrum per literas cum suis communicantem facit ea,

quae invenerit videritve (cf. II, 43, p. 92 εῦρομεν quinques et εῦρον), ita in hujus quoque epistolae parte antecedenti formas εῦρομεν et εῦρον (p. 120) et in sequenti εῦρομεν et εἶεύρομεν (p. 122) usurpavit.

## II.

Jamjam venio ad alteram dissertationis meae partem, qua continentur nova vocabula, quibus usi sunt primi ac soli historiae hujus auctores, quae eadem in lexica nondum recepta esse invenio. Attamen mea quidem sententia non rejicienda sunt, sed explicanda et aestimanda tanquam argumenta ejus rationis, qua illi vocabulorum copiam locupletare studuerint. Namque quum habeamus ἄπαξ λεγόμενα Homeri, tragicorum, aliorum et poëtarum et scriptorum, cur ab nostro abjudicemus, cui non modo facultatem fuisse nova vocabula formandi, immo interdum necessitatem, persuasum mihi est. Illam habuit, quippe cui lingua graeca esset vernacula, ut facillime ex analogia vocum notarum atque usitatarum fingere posset similes, usque ad ipsum ignotas et inauditas. Accedit, quod Pseudo-Callisthenes est fabulae scriptor, in quem talem libertatem magis convenire, nostrorum ejusdem generis scriptorum affatim docet exemplum, qui in adhibendis novis vocabulis tantum abest, ut sint anxi et religiosi, ut in hac ipsa re nimia interdum utantur libertate. Idem coactus fuit, hic illic novas introducere voces, quum saepe ageret de rebus, in quibus significandis antecedentium omnino destitutus esset auctoritate. Itaque suo jure illam sibi vindicavit libertatem, quam concessam et concedendam esse scriptori, dicit Cicero de Fin. III, 1. 3. „Verba parienda sunt imponendaque nova rebus novis nomina“. Non alienum autem omnino fuisse a Pseudo-Callisthene nova verba formandi studium, ejus rei causam equidem inde peto, quod praeter alia vocabula rarissima usurpavit voces quasdam, quae testibus Stephano et Ducangio nisi uno loco, in altero scilicet opere, non leguntur. E qua-

rum numero sunt σημειολύτης I, 4, p. 4, cf. I, 11, p. 11; δινειροπομπία (A., δινειροπόμπιον L.) I, 5, p. 5; ἴμαντοράχος I, 18, p. 18, I, 46, p. 53; τοξοβολία III, 3, p. 97; ἴμαντοῦν III, 22, p. 131. Auget vero mihi animum persequendi hujus propositi id, quod nonnulla horum ἀπαξ εἰρημένων in Stephani thesauro jam commemorata reperi, ex iis sine dubio scriptoris nostri partibus, quae ante editionem Muellerianam a Fabricio et Bergero de Xivrey publici juris factae erant. Sunt autem haec: περιμαστεύειν I, 3, p. 3, τριχάραχτος, λιθότεχνος, συναστρεῖν I, 4, p. 4, πλανικός I, 7, p. 7, ἐνυβρισίαλος I, 18, p. 18 (quam vocem delendam esse censet Muellerus), τάβλωσις I, 19, p. 19, αὐλομελῳδία I, 27, p. 29, I, 46, p. 51, γλοϊκός II, 33, p. 86, ἀποτερατοῦν III, 17, p. 124. — His igitur nova vocabula jam additurus sum alia, quae non minus recte sese habere arbitror. Atque maxima ex parte sunt composita, quorum significationes hac ipsa de causa facile perspiciuntur atque inveniemus, scriptorem plerumque analogias secutum esse similiūm compositionum nec raro sola soni similitudine fuisse ductum. Itaque ut sciens vel inscius pleraque vocabula composuit recte, ita eundem saepius formas procudisse cognosces, quae ex regulis compositionis non possint defendi. Tamen has ipsas nullius momenti esse nego, quia docent, qua ratione temporum decursu leges linguae paullatim evanuerint vel certe sint immutatae. — Similis est ratio simplicium vocabulorum novorum, quorum nonnulla ita sunt exorta, ut scriptor vulgaris sive declinationis sive conjugationis loco usurpaverit novam, exitum igitur mutaverit, qua in re multis adjuvabatur exemplis linguae graecae, formis duplicitibus abundantis.

Sed misi, id quod par fore spero, novorum vocabulorum genera haec: primum eas voces, quas librariorum securitate aliquo modo depravatas esse statim appet<sup>1)</sup>. Deinde formas neglexi, quae ex itacismo fluxerunt multae<sup>2)</sup>. Coactus

<sup>1)</sup> Cf. v. c. δινειροπολίτης I, 35, p. 40, ἐλωρισάμην II, 5, p. 60, multa alia variae naturae, quae legens ipse corriges.

<sup>2)</sup> Quaedam formae videntur tantum novae esse. Sic ἐκδαφίσω I, 24, p. 25, τοξηθῆναι I, 31, p. 32, ῥιπήσῃ III, 6, p. 101, εὐανδρίσαι III, 33, p. 148,

vero fui praetermittere voces multas, praesertim codicis A., variis foedisque inquinati vitiis, quae quid significant, nullo potui pacto intelligere. In iis enim explicandis aut nulla adjuvamur similium analogia, aut sensus nihil ad enucleanda ea affert<sup>1)</sup>. Quos locos sine meliorum codicum ope nec restituи nec intelligi posse, recte agnovit Muellerus (cf. pp. 11, 32, 37, 51, 52, 53, 79). Ne eas quidem formas me commemorasse, quas conjecturis correxisse mihi videor, non est, quod moneam. Consulto idem omisi voces quasdam novas, quas editor demum correcturus falso in verborum contextum intulit, sicut δωρατισθεὶς I, 11, p. 10, εὐπλεύσας I, 18, p. 18, ἀσωφρονεστέροις II, 2, p. 57, πάγκομοις. παχύκομοι II, 33, p. 86. Etenim duobus primis locis scripturae codicis rectae sunt; tertio et quarto restituenda erant vocabula nota et quae apud alios quoque auctores occurserent. Denique de significatione ac forma verborum, e lingua ispetitorum peregrinis, velut Τόβι, I, 32, p. 35 (nominis mensis Aegyptii), μουθοῦ ἐμαοῦσαι (A), μουθεὰ μαθοὺς (B), μου θεαματοῦ (L) III, 17, p. 123 (formarum Indicarum solis et lunae), itemque de nominibus animalium fabulosorum, qualia sunt δάνδηκες II, 33, p. 86 (canum Macedonicorum genus), βούχριοι, κυλιοπέρδικες III, 17, p. 122 videant, qui harum rerum sunt periti.

Contra rationem habui vocabulorum, quae leguntur apud Palladium, quia totum ejus opus in codicem A. insertum est (III, 7—16) et nonnulla in codicem C. quoque fluxerunt (III, 12—17), quae eadem in Stephani thesauro frustra quae-siveris praeter formas ἐγκληματώδης III, 8, p. 104 et ἀμόγλα III, 12, p. 107.

Spero autem, quasdam novarum vocum apud alios quoque obvias fore, si seniorum scriptorum opera magis innotuerint et tractata erunt.

recte derivanda erunt a verbis, quae sunt ἐκδαψίειν, τοξεύειν, ῥιπίζειν, εὐανδρεῖν.

<sup>1)</sup> Vocabula, qualia sunt ὑστεροφρονεῖν I, 12, p. 11, βαγύς I, 33, p. 37, ἐνάργυραι II, 21, p. 79, alia, fieri potest, ut sensum aliquem praebant, quem quominus cognoscamus, misera locorum impedimur natura.

## A. Nomina.

### a. Nomina substantiva.

Αμουμάντεις — I, 4, p. 4 (AL). Enumerantur a Nectanabo inter alia vatum genera. Muellerus quidem, num justum sit vocabulum, dubitat. Potuit sane fieri, ut vox, in codice archetypo exarata, negligentia librarii alicujus de-pravaretur, quum variis e rebus veteres solerent divinare (cf. Aelian. de nat. anim VIII, 5) et praecipue multa exstarent vocabula, composita ea quidem cum substantivis μάντεως et μάντειας, velut ἰατρόμαντις Aesch. Suppl. 263, Eum. 62, Agam. 1623, λιβανόμαντις Eustath. ad Il. ω. 221, p. 1346. — Artemidorus II, 69, commemorat ἀστραγαλομάντεις, τυρομάντεις (Cornarius videtur legisse πυρομάντεις), γυρομάντεις, κοσκινομάντεις, νεκυομάντεις. Apud ipsum Ps.-C. invenis ὄρυεομάντεις I, 4, p. 5 et λεκανομάντειαν I, 1, p. 2. Quarum vocum si quis velit unam restituere, hariolari tantum poterit, nihil pro certo affirmare. Sed nulla opus est conjectura. Nempe enumerantur sine ullo ordine sane diversa vatum genera. Post vocem igitur μάντεων, qui solo dei alicujus auxilio nixi oracula edunt, quum cetera externa aliqua re adhibita vaticinentur, scriptori in mentem venit species eorum, qui sunt ἀμουμάντεις i. e. „vates, qui ab Iove inspirati oracula edunt“. Nectanabum vero, regem Aegyptiorum, ipsius Jovis afferre vates, non est, quod miremur, quippe cuius clarum in Aegypto oraculum fuisse, nemo ignoret. Atqui Aegyptia forma illius dei, quem Ἀμυωνα nominant Graeci, est Ἀμοῦν vel Ἀμμοῦν, id quod elucet ex Plut. Moral. p. 354 C. Ἐπὶ δὲ τῶν πολλῶν νομιζόντων ἴδιον παρ' Αἰγυπτίοις ὄνομα τοῦ Διὸς εἶναι τὸν Ἀμοῦν, δ παράγοντες ἡμεῖς Ἀμυωνα λέγομεν, κ. τ. ἐ. Herod. II, 42. Ἀμμοῦν γὰρ Αἰγυπτιοὶ καλέουσι τὸν Δία. Jamblich. de myster. VIII, 3, p. 159. Ο γὰρ δημιουργικὸς νοῦς.... Ἀμοῦν κατὰ τὴν τῶν Αἰγυπτίων γλῶσσαν λέγεται. — Scriptura igitur quum fluctuaret inter formas Ἀμοῦν et Ἀμμοῦν, factum est, ut codicis A. auctor scriberet ἀμουμάντεις, codicis L. ἀμμουμάντεις. Aegyptia autem forma usurpata est, quia regem Aegyptium facit scriptor dicentem et quia inventor

verbi, auctor codicis A., passim rerum ad Aegyptum pertinentium majorem prodit scientiam.

*ἀνακλιντήρ* — II, 14, p. 69 (A). Formavit scriptor hoc nomen agentis, quale fere appellant, secundum analogiam similium, velut *σωτῆρος*. Significatur is, qui accumbit estque idem, quod ὁ *ἀνακλίνων*. Alia significatio inesse omnino non potest stultitiaque tribuendum est librarii, quod pro nominativo *Δαρεῖος* scripsit *Δαρείου*. Affirmatur haec significatio enuntiatis sequentibus, in quibus verba usurpavit scriptor: Πρῶτος δὲ ἀνακλιντὴρ ἦν Δαρεῖος, δεύτερος... τρίτος.... εἰτα πάλιν... καὶ Φαλάρητος μετ' αὐτόν; jam sequitur; Μιθριάδης ἔκτος κατεκλίθη (quod idem est atque ἔκτος ἀνακλιντὴρ ἦν Μ.).... ἔτι τε Κανδαύλης... ἔκειτο, Μένωπος ἐπανέκειτο... ἔγγιστα ἡγεμῶν μέγας Ὁργίφατος κ. τ. ἐ.

*ἀντιμίσθιον* — II, 5, p. 60 (A). Hujus substantivi sensus facilis est ad perspiciendum; est enim idem, quem alias habet ἡ *ἀντιμισθία* (remuneratio). Cf. III, 26, p. 137, ubi solus codex L. praebet *ἀντιμίσθιον*.

*ἀρχιτεχνίτης* — I, 32, p. 34 (BC). Consulto mutasse censendi sunt scriptores vocabulum codicis A., quod est *ἀρχιτέκτων* (L. praebet *τεχνῆται* i. e. *τεχνῖται*). Nempe significare volunt, non solum aedificandi, sed cuiuslibet aliis artis peritissimos ad condendam Alexandriam a rege esse adhibitos. Pro voce igitur, quae est *ἀρχιτέχνης*, et ipsa duobus tantum locis obvia, novam finixerunt hanc. Suppetebant vero iis ejusmodi compositionum exempla multa, quorum vel unum afferre supervacaneum arbitror. Ne ipsi quidem iis abhorrent, quod comprobant *ἀρχιληστής* I, 36, p. 41 (ABLC), *ἀρχιστρατηγός* II, 2, p. 56 (A), *ἀρχιοικός* III, 31, p. 145 (A).

*ἀστροθέτης* — I, 4, p. 4 (AL). Scriptum quidem exstat in utroque libro forma corrupta *ἀπροθέται*, sed minime adstipulatus Muellero, qui de προφήταις cogitat, illud, quod supra indicavi, restituи equidem substantivum, quod, facta conjectura mea, jam a Boissonadio receptum esse, postea demum reperi. Licet mihi igitur, eam pro mea vendere, quam eandem solam rectam esse, nemo facile infitiabitur.

Quamquam vero idem substantivum altero quoque loco legitur, novorum vocabulorum seriei id propter novam voci a scriptore datam significationem adjungere me posse confido. Nostro enim loco aliud sonat, atque apud Orph. Hymn. 63, 2. Ἀθανάτων καλέω καὶ θυγτῶν ἀγνὸν ἀνακτο, Οὐράνιον Νόμον, ἀστροθέτην.

Boissonadius hanc addit vocis interpretationem: „qui conjungit stellas et iis nomen facit“, qua re diversas duas significaciones ejusdem vocis inter se miscuisse mihi videtur. Namque si *Νόμος* vocatur *ἀστροθέτης*, hac re nihil aliud indicatur, nisi *Νόμον* conjungere stellas earumque ordinem servare atque cogitandum est de stellis ipsis. Sin autem homo nominatur *ἀστροθέτης*, nisi de imaginibus stellarum earumque nominibus, ab eo inventis non agi comparet. Ergo novam addit Nectanabus vatum speciem, qui stellarum imagines, ex qualibet materia factas, ordinent, componant, disponant et quorum ars in eo constiterit, ut ex ordine astrorum factorum de ordine coelestium astrorum aliquid concludere potuerint. Ab iisdem stellarum nomina inventa esse atque adhibita, consentaneum est. Jam quod vir doctissimus divinavit tantum, ex duobus Pseudo-Callisthenis locis tanquam certi aliquid elicuisse mihi videor. Nempe in eodem cap. paulo infra legimus: (Ο Νεκτανεβώς) τοὺς ἐπτὰ ἀστέρας καὶ τὸν ὥροσκόπον ἐκκενώσας... συνέθηκε (ἔθηκε L.) τὸν τηλικοῦτον οὐρανὸν ἐν δλέγῳ κύκλῳ περιφωτίσας, προθεὶς (προσθεὶς L.) τὸν ἥλιον... τὴν δὲ σελήνην κ. τ. ἐ. et I, 14, p. 14. Nectanabus ab Olympiade vaticinari jubetur, quid Philippus de ipsa facere in animo habeat; pergitur: Θεὶς δὲ (sc. ὁ Νεκτανεβώς) τὸν πίνακα καὶ τοὺς ἀστέρας σκέπτεται περὶ αὐτῆς. Παρακαθήμενος δὲ αὐτοῖς ὁ Ἀλέξανδρός φησι πρὸς τὸν Νεκτανεβώ. „Πάτερ, οὓς τούνυν λέγεις ὡδὲ ἀστέρας ἐν τῷ οὐρανῷ φαίνονται;“ Ο δὲ „Καὶ μάλα“, ἔφη, „τέχνον“. Utroque igitur loco ipsum verbum, quod est *τιθέναι*, de sideribus adhibitum est. Denique cognatum vocabulum *ἀστροθεσίας* obvium fit in eodem codice A. I, 4, p. 4. Analogiae autem aderant multae; sic νομοθέτης et νομοθεσία et, quod in codice C. I, 19, p. 19 reperimus, ἀθλοθέτης.

*Διβολίς* — I, 24, p. 24 (A). Sensu loci edocemur, vocabuli vim non diversam esse a vi διβολίας.

*Ἐπιχρεία* — II, 10, p. 65 (ABLC; in codice L. accusativus falso positus est pro dativo). Derivatum est ab insolito certe adjektivo, quod est ἐπίχρειος (necessarius) et denotat „necessitatem“ vel, quod hujus loci naturae erit accommodatus, „necessaria s. res necessarias“.

*εὑμαχία* — III, 8, p. 104 (A). Tueor hanc vocem ac praefero lectioni, quae inest in libris Palladii, εὑμαχανία. Apud unum quidem Maximum Tyrium legimus semel adjективum εὑμαχος, eam habens vim ac potestatem, ut sit „is, quocum facile pugnatur vel res expugnabilis“. Sed nostro loco declarat „peritiam pugnandi“, unde elucet, activam a scriptore adjektivo εὑμαχος subjectam esse sententiam. Quod ideo potuit facere, quia multa adjectiva, composita cum particula εν et activa et passiva adhibentur significacione, velut εὐάγκαλος, εὐαίσθητος, εὔεδρος, εὐεπίγνωστος, εὔοδος, εὔπορος, alia. Sensus vero effici hac lectione multo aptiorem, quam voce Palladii apparet, quum agatur de Romanis, quos „bellorum peritos“, quam „ad inveniendum aptos“ nominari, nos omnes malemus.

*Θρονιστήριος* — I, 34, p. 38 (AB) Codex L. praebet τὸ θρονιστήριον, quod, quin calami lapsu ortum sit e τὸ θρονιστήριον, nemini dubium erit. At utrumcunque genus genuinum est — et me quidem judice prior forma est recta — illud constat, vicarium esse nostrum vocabulum substantivi θρόνου, quod revera in codice C. reperimus.

*Ἴπποφονία* — III, 25, p. 136 (AC.—L., falsa scriptura usus, ostendit ἵπποφωνία). Hujus compositi analogiae sunt ἀνδροφονία et θηροφονία; recte igitur formatum est, significans „occisionem equorum“. Etenim Amazones ibi scribunt ad Alexandrum: Ήμεῖς δὲ κατ' ἐνιαυτὸν ἄγομεν πανήγυριν ἵπποφονίαν θύουσαι τῷ Δίῳ κ. τ. ἐ. Ergo ἵπποφονίαν θύειν θεῷ idem est atque „deo equum immolare“. Notissima est structura; ut alias omittam, similes sunt huic ναυμαχίᾳ νικᾶν, πόλεμον στρατεύειν, γάμον μνηστεύειν. Quod igitur Herod. I, 216 dixit (Οἱ Σκύθαι) τῷ ἡλίῳ θύουσι ἵππους vel Strab. XI, c. 8.

(Οἱ Μασσαγέται) τῷ ἡλίῳ ἵπποθυτοῦσι, hoc noster exquisitus sane expressit verbis ἵπποφονίαν θύειν. Simplicior ejusmodi elocutio apud ipsum Ps.-C. exstat II, 21, p. 78 βουθυτήσας. — Valerius autem hanc novam vocem non mutatam in suam recepit narrationem, scribens: „Annuum sacrum (nobis) est, quod hippophonia vocitamus“.

*Κώμανος* — I, 31, p. 33 (A). Non crediderim, corruptam esse hanc formam: sed idem per eam significari, e totius loci natura colligo, atque per substantiva ejusdem radicis, quae sunt κώμανος, κωμήτης, κωμήτωρ.